

Публичное акционерное общество
«Акционерный коммерческий банк содействия коммерции и бизнесу»
(ПАО «СКБ-банк»)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
на 1 октября 2019 года

г. Екатеринбург
2019г.

Оглавление

1.Краткая характеристика деятельности Банка	3
1.1 Общая информация о Банке	3
Информация о Банке.....	3
Информация о банковской группе.....	3
Информация об утверждении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности	3
1.2 Характер операций и основных направлений деятельности	3
1.3 Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие на финансовые результаты деятельности в отчетном периоде	4
Показатели деятельности	4
Существенные события и операции	5
Рейтинги	5
2.Краткий обзор отдельных элементов Учетной политики Банка и основ подготовки промежуточной отчетности	6
Учетная политика Банка.....	6
Промежуточная отчетность	7
3.Сопроводительная информация к промежуточной бухгалтерской отчетности	7
3.1 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»	7
3.2 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»	11
3.3 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409810 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма)»	11
3.4 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409814 «Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма)»	12
4.Информация о целях и политике управления рисками	12

1. Краткая характеристика деятельности Банка

Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности является частью отчетности за девять месяцев 2019 года и содержит краткую информацию о деятельности Банка в отчетном периоде, а также обеспечивает раскрытие информации о событиях и операциях, которые являются существенными для оценки изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка, произошедших с даты составления годовой отчетности за предыдущий 2018 год.

1.1 Общая информация о Банке

Информация о Банке

Публичное акционерное общество «Акционерный коммерческий банк содействия коммерции и бизнесу» (сокращенное наименование – ПАО «СКБ-банк») было создано в 1990 году и ведет свою коммерческую деятельность на основании генеральной лицензии на осуществление банковских операций № 705, выданной Банком России.

Банк участвует в федеральной системе обязательного страхования вкладов физических лиц в Российской Федерации и включен в реестр банков-участников системы страхования вкладов с 11 ноября 2004 года под номером 149.

Полное наименование Банка: Публичное акционерное общество «Акционерный коммерческий банк содействия коммерции и бизнесу».

Сокращенное наименование Банка: ПАО «СКБ-банк».

Место нахождения (юридический адрес, почтовый адрес): 620026, Российская Федерация, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, 75.

По состоянию на 1 октября 2019 года у Банка на территории Российской Федерации открыты 8 филиалов: Филиал «Московский» ПАО «СКБ-банк» г. Москва, Филиал «Рязанский» ПАО «СКБ-банк» г. Рязань, Филиал «Вологодский» ПАО «СКБ-банк» г. Вологда, Филиал «Ижевский» ПАО «СКБ-банк» г. Ижевск, Филиал «Волжский» ПАО «СКБ-банк» г. Волжский, Филиал «Омский» ПАО «СКБ-банк» г. Омск, Филиал «Хабаровский» ПАО «СКБ-банк» г. Хабаровск, Филиал «Дело» ПАО «СКБ-банк» г. Екатеринбург; 83 операционных офиса и 60 дополнительных офисов. На территории иностранных государств обособленные и внутренние структурные подразделения отсутствуют.

17 мая 2019 года состоялось годовое Общее собрание акционеров ПАО «СКБ-банк», на котором были приняты решения о предоставлении полученной прибыли за 2018 год в распоряжение Банка и об использовании средств безвозмездного финансирования (протокол Общего собрания акционеров № 2 от 20.05.2019г.).

14 июня 2019 года Инспекцией ФНС России по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга внесена запись о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы ПАО «СКБ-банк», содержащихся в Едином государственном реестре, связанных с увеличением уставного капитала ПАО «СКБ-банк». Новый размер уставного капитала ПАО «СКБ-банк» составляет 4 221 780 535 рублей.

Информация о банковской группе

Банк возглавляет банковскую группу. Состав группы и публикации отчетности банковской (консолидированной) группы раскрывается в сети Интернет: www.skbbank.ru.

Банк является участником банковского холдинга. Консолидированная финансовая отчетность банковского холдинга публикуется на сайте АО «Группа Синара» в сети Интернет: <https://www.sinara-group.com/>.

Информация об утверждении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

11 апреля 2019 года состоялось заседание Совета директоров Банка, на котором была утверждена годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность по результатам работы за 2018 отчетный год (протокол Совета директоров № 15 от 12.04.2019г.).

1.2 Характер операций и основных направлений деятельности

Банк предоставляет своим клиентам полный спектр банковских услуг в российских рублях и иностранной валюте. В качестве основных направлений бизнеса Банка выделяются следующие блоки:

Розничный бизнес

Основными операциями в данном блоке являются следующие:

- Привлечение денежных средств физических лиц на срочные депозиты.
- Открытие и ведение текущих счетов физических лиц.
- Выпуск банковских и кредитных карт (в том числе в рамках зарплатных проектов).
- Дистанционное банковское обслуживание клиентов - физических лиц.
- Продукты потребительского кредитования.
- Системные и иные переводы (в том числе оплата коммунальных услуг).
- Валютно-обменные операции.
- Аренда сейфовых ячеек.

Корпоративный бизнес

Основными операциями в данном блоке являются следующие:

- Разнообразные кредитные программы для корпоративных клиентов.
- Привлечение депозитов юридических лиц.
- Зарплатные проекты и корпоративные банковские карты.
- Расчетно-кассовое обслуживание.

- Дистанционное банковское обслуживание клиентов - юридических лиц.
- Операции с иностранной валютой.

Операции на финансовых рынках

ПАО «СКБ-банк» рассматривает финансовые рынки как способ регулирования платежной и валютной позиции, а также ликвидности Банка. Основными операциями в данном блоке являются следующие:

- Вложения в ценные бумаги на принципах портфельных инвестиций для обеспечения поддержания ликвидности Банка путем их продажи или совершения сделок РЕПО.
- Вложения в государственные облигации, а также субфедеральные и корпоративные облигации, имеющие кредитный рейтинг от ведущих мировых рейтинговых агентств и входящие в Ломбардный список Банка России.
- Конверсионные операции на рынке Forex.
- Заимствования и размещение временно свободных ресурсов на межбанковском рынке. На данном рынке Банк выступает как в качестве кредитора, так и заемщика в зависимости от состояния ликвидности Банка. Также осуществляются операции покрытого процентного арбитража и сделки типа «своп» для валютной трансформации пассивов Банка.
- Осуществление операций хеджирования валютных, процентных и фондовых рисков Банка.

1.3 Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие на финансовые результаты деятельности в отчетном периоде

Показатели деятельности

За отчетный период Банк сохранил свои позиции по основным показателям деятельности. Продолжил развивать бизнес в городах своего присутствия, повышать качество банковских продуктов. На 01.10.2019 года Банк располагает сетью федерального масштаба. Подразделения Банка расположены в 48 субъектах РФ. На территории Уральского Федерального округа ПАО «СКБ-банк» обладает одной из самых крупных сетей среди коммерческих банков, состоящей из 79 офисов и охватывающей 28 городов Свердловской области, 15 городов Тюменской области, ЯНАО и ХМАО, 2 города Челябинской области, а также 1 город Курганской области. Широкая сеть позволяет расширять клиентскую базу, расширять спектр и качество банковских продуктов, реализовывать межрегиональные программы, производить комплексное обслуживание системообразующих клиентов из числа крупнейших предприятий.

В отчетном периоде 2019 года ПАО «СКБ-банк» сохранил свою универсальность при концентрации на двух основных направлениях: обслуживание клиентов физических и юридических лиц. При этом большое внимание уделялось развитию цифровых технологий и онлайн-сервисам, предоставляемым как юридическим, так и физическим лицам.

ПАО «СКБ-банк» в 2019 году продолжал помогать миллионам жителей эффективно распоряжаться собственными средствами, предоставляя равные возможности по использованию своей финансовой инфраструктуры всем категориям населения.

Банк предоставляет большой объем сервисов, доступных пользователям банковских карт. Клиенты Банка имеют возможность мгновенного перечисления и выплаты денежных средств с помощью карт Visa, MasterCard, МИР. При помощи банкоматов можно вносить платежи за пользование услугами сотовой связи, домашнего телефона, интернет, за пользование дошкольными образовательными учреждениями, спутниковым и кабельным телевидением и многих других предприятий сферы услуг. Развитие дистанционных каналов, в том числе мобильного банкинга, является приоритетным направлением для Банка.

Остатки средств физических лиц на счетах банковских карт и вкладах «до востребования» на 01.10.2019 составили 5 934 071 тысяча рублей. Объем средств вкладчиков составил 54 767 501 тысяча рублей.

ПАО «СКБ-банк» ведет непрерывную работу по увеличению качества предоставляемых услуг. Для VIP-клиентов Екатеринбурга Банк продолжил специальное персональное обслуживание, которое предлагает клиентам качественно новый уровень банковского сервиса – лучшие стандарты финансового обслуживания, индивидуальный подход, специальные условия по целому спектру банковских услуг и многое другое. Сегодня клиентами подразделения, доверившими сопровождение своих финансовых вопросов, являются более тысячи человек. Среди них успешные люди Екатеринбурга и Свердловской области, публичные и выдающиеся личности.

Основным свидетельством эффективного развития бизнеса, определяющим устойчивое положение на рынке, является число корпоративных клиентов ПАО «СКБ-банк». Индивидуальный подход к каждому клиенту, профессиональное содействие в развитии его бизнеса, оперативность решения всех вопросов являются залогом долгосрочных взаимовыгодных отношений. Объем остатков на расчетных счетах юридических лиц на 01.10.2019 года составил 5 700 213 тысяч рублей.

ПАО «СКБ-банк» продолжил работу в системе дистанционного банковского обслуживания для юридических лиц «3S-клиент», «3S-bank», а именно: клиентам юридическим лицам предоставляется сервис отправки отчетности в ФНС, ФСС, Пенсионный фонд и сервис «Антивирус Dr.Web». Кроме того, продолжили работу сервисы «3S-детектив», позволяющие проводить идентификацию владельцев карт непосредственно перед осуществлением покупки.

В 2019 году продолжил работу онлайн-банк для предпринимателей - «ДелоБанк» и филиал «Дело». Клиентам «ДелоБанка» доступны онлайн-бухгалтерия, онлайн-депозиты, онлайн-кассы, эквайринг, зарплатные проекты, интеграция с 1С, банковские гарантии и другие виды банковских услуг.

Юридические лица эффективно используют собственные средства, размещая их на депозитных счетах. На 01.10.2019 года остатки на депозитных счетах и банковских векселях составили 4 840 171 тысяча рублей.

На протяжении 2019 года Банк продолжил кредитование клиентов юридических лиц по всей территории Российской Федерации. К концу отчетного периода портфель кредитов юридическим лицам (включая кредиты малому и среднему бизнесу) составил 4 696 797 тысяч рублей.

Кредитование физических лиц является одним из приоритетных направлений деятельности Банка. К концу отчетного периода портфель кредитов физическим лицам составил 26 141 246 тысяч рублей. За прошедший период был существенно расширен перечень технологий, применяемых для выдачи потребительских кредитов, совершенствовались механизмы оценки заемщиков и технология потребительского кредитования. Для физических лиц ПАО «СКБ-банк» предлагает выгодные и удобные кредиты с «прозрачными» условиями – без скрытых процентов и комиссий. Таким образом, Банк реализует социально-ориентированную политику, направленную на удовлетворение различных потребностей населения.

В течение квартала были реализованы мероприятия по улучшению структуры портфеля ценных бумаг. Сформированная структура портфеля и его доля в активах Банка позволяет обеспечить безупречную платежеспособность и управляемость ликвидностью Банка.

По состоянию на 1 октября 2019 года список контрагентов Банка, с которыми заключены соглашения о сотрудничестве на валютном и денежном рынках, включает 54 кредитных организаций. В 2019 году Банк продолжил оптимизацию своей корреспондентской сети, создавая наиболее удобную для осуществления клиентских и межбанковских расчетов структуру.

В 2019 году продолжается активное развитие банковских, информационных технологий и материального обеспечения Банка. В Банке реализуются принципы максимальной гибкости, масштабируемости, надежности и безопасности ИТ-инфраструктуры филиальной сети Банка и ее обновления.

Существенное развитие получили банковские технологии:

- Запущена оплата по QR-кодам в офисах Банка.
- Запущен сервис по подключению интернет-магазинов к сервису «Интернет-эквайринг» Банка с помощью модулей для CMS 1С-Битрикс и OpenCart.
- Выполнены требования законодательства по изменению расчета показателя долговой нагрузки (ПДН).
- Оптимизирован процесс выдачи банковских гарантий.
- Внедрен функционал банкротства физического лица.
- Реализована возможность взысканий в пользу ИФНС в «ручной» технологии наложения арестов.
- Внедрены изменения стратегии инвестирования в рамках сотрудничества с ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» (Инвестиционное страхование «Капитал в плюс»).
- Реализовано зачисление выплат социального характера (включая пособия, субсидии, компенсации) на вклад «Пенсионный» без ограничений.
- Реализована возможность получения «Ипотечных каникул» по кредитным договорам на период 6 месяцев.
- Реализована справка «Сведения о ссудной задолженности».
- Реализована возможность отображения и погашения задолженности по кредитным договорам физических лиц по частичным решениям суда (сумм основного долга и процентов).
- Осуществлен переход на электронную форму подачи заявок на подкрепление кассовой наличности в ЦБ по форматам УФЭБС.
- Внедрен механизм авансового взимания комиссий по РКО ЮЛ.
- Оптимизирована архитектура среды защиты Web-трафика «Web Application Firewall».

Анализ тенденций развития в сфере рынка банковских услуг, анализ факторов и условий, влияющих на деятельность ПАО «СКБ-банк», а также информация об основных конкурентах Банка приведена в составе информации, включенной в Ежеквартальные отчеты по ценным бумагам ПАО «СКБ-банк», размещенные на WEB-сайте Банка в сети «Интернет»: www.skbbank.ru.

Существенные события и операции

В целях исправления в бухгалтерском учете существенных ошибок прошлых отчетных периодов, выявленных после утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, в отчетном периоде Банк провел корректировочные записи по счетам в части уточнения сформированных резервов на возможные потери и корректировки справедливой стоимости доли участия в уставном капитале дочернего общества за счет средств безвозмездного финансирования.

Рейтинги*

По итогам 3 квартала 2019 года объем нетто-активов Банка составил 93 112 370 тысяч рублей. Банк сохранил свои позиции по большинству ключевых показателей: вошел в ТОП-40 по объему выданных кредитов физическим лицам и в ТОП-50 банков по объему вкладов физических лиц.

В 2019 году эксперты MarksWebb проанализировали мобильные приложения 17 российских банков, предназначенные для мобильных устройств на базе iOS и Android. «ДелоБанк» впервые принял участие в этом рейтинге и сразу стал лидером во всех четырех номинациях:

- 1 место в рейтинге мобильных банков для ИП на базе Android;
- 1 место в рейтинге мобильных банков для ИП на базе iOS;
- 1 место в рейтинге мобильных банков для руководителя предприятия малого бизнеса на базе Android;
- 1 место в рейтинге мобильных банков для руководителя предприятия малого бизнеса на базе iOS.

«ДелоБанк» показал самые высокие темпы развития среди других банков, реализовывая в среднем по 14 критериев эффективности в месяц в течение полутора лет. Такая динамика позволила ему выйти в лидеры рейтинга», – отметили эксперты MarksWebb.

Согласно аналитики портала «Сравни.ру» Банк вошел в двадцатку лучших банков по оценке клиентов в 3 квартале 2019 года и занял 11 место в этом рейтинге.

Портал Выбери.ру составил общероссийский рейтинг самых выгодных кредитов, в котором кредит «Простой и удобный» вошел в ТОП-3.

СКБ-банк и ДелоБанк вошли в ТОП-10 Народной премии портала Е1. Премия «Человек года-2019» от журнала «Деловой квартал» в номинации «Финансист года» получил председатель правления СКБ-банка Денис Репников.

Рейтинговое агентство «Эксперт РА» присвоило Банку рейтинг на уровне «ruB+», прогноз «развивающийся».

Рейтинги/рэнкинги, присвоенные Банку российскими рейтинговыми агентствами

Оцениваемый показатель	Информационное агентство, предоставившее рейтинг/рэнкинг	
	Интерфакс, по данным на 01.07.2019г.	Эксперт РА, по данным на 01.07.2019г.
	Позиция в рейтинге/рэнкинге	
Активы Банка	64	63
Собственный капитал	53	54
Общий кредитный портфель	-	60
Портфель кредитов физических лиц	-	39
Портфель депозитов физических лиц	41	41

* Информация о рейтингах Банка приведена на WEB-сайтах рейтинговых агентств в сети «Интернет»: Интерфакс-100 - <http://www.finmarket.ru/database/rankings/>, Эксперт РА: <https://www.raexpert.ru/rankings/bank/monthly/jul2019>, MarksWebb - <https://markswebb.ru/report/business-internet-banking-rank-2019/#base-participants> «Сравни.ру» - <https://www.sravni.ru/banki/rating/klientskij/>, «Выбери.ру» - <https://skbbank.ru/press-centr/news/kredit-sk-b-banka-voshel-v-top-3-samykh-vygodnykh-kreditov-v-rossii>, «МедиаЛогия» - <https://www.banki.ru/news/research/?id=10897255>, Премия Е1 - <https://skbbank.ru/press-centr/news/skb-bank-i-delobank-v-top-10-narodnoi-premii-portala-e1>, Деловой Квартал - <https://skbbank.ru/press-centr/news/predsdatel-pravleniya-sk-b-banka-priznan-finansistom-goda>

На рынке банковских услуг ПАО «СКБ-банк» обладает следующими конкурентными преимуществами:

- Значимость бизнеса основного Акционера Банка в экономике России.
- Сильные маркетинговая и рекламная позиции Банка.
- Широкая сеть продающих площадок на всей территории России.
- Удачное территориальное расположение филиалов и офисов на центральных улицах и в деловых центрах городов позволяют позиционировать Банк на освоенных территориях как институт розничных услуг.
- Наличие практически всех наиболее востребованных рынком банковских продуктов, уверенное присутствие на рынке.
- Постоянное техническое и технологическое совершенствование продуктов Банка.
- Наличие высококвалифицированных специалистов на ключевых участках бизнеса, регулярное обучение персонала Банка.

2. Краткий обзор отдельных элементов Учетной политики Банка и основ подготовки промежуточной отчетности

Учетная политика Банка

В отчетном периоде отражение банковских и хозяйственных операций в бухгалтерском учете Банка производилось в соответствии с нормативными документами Банка России и Учетной политикой на 2019 год, утвержденной приказом Председателя Правления Банка.

В соответствии с применением с 1 января 2019 года в российских стандартах бухгалтерского учета требований международных стандартов финансовой отчетности порядок оценки и отражения финансовых инструментов осуществляется следующим образом.

При первоначальном признании финансовые инструменты оцениваются по справедливой стоимости, определяемой в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости». В случае если справедливая стоимость финансового инструмента отличается от стоимости сделки по договору, то справедливая стоимость оценивается в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

После первоначального признания финансовые инструменты учитываются в бухгалтерском учете либо по амортизированной стоимости либо по справедливой стоимости:

- Финансовые активы классифицируются в одну из трех категорий: оцениваемые по амортизированной стоимости, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход или оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.
- Финансовые обязательства классифицируются в одну из двух категорий: оцениваемые по амортизированной стоимости или оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.
- Обязательства по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств оцениваются в соответствии с пунктом 4.2.1 МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» по наибольшей величине из: суммы оценочного резерва под убытки или первоначально признанной суммы за вычетом, когда уместно, общей суммы дохода, признанной в соответствии с принципами МСФО (IAS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

В бухгалтерском учете формируется резерв на возможные потери в соответствии с Положениями Банка России от 28.06.2017г. № 590-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на воз-

возможные потери по ссудам, срочной и приравненной к ней задолженности», от 23.10.2017г. № 611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери» и производится его корректировка до суммы оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки в целях исполнения положений МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

С учетом требований пункта 7 МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» в Учетной политике Банка установлены критерии существенности, необходимые для оценки и отражения финансовых инструментов в соответствии с новым порядком бухгалтерского учета.

Промежуточная отчетность

Промежуточная отчетность за девять месяцев 2019 года составлена за отчетный период, начавшийся 1 января 2019 года и закончившийся 30 сентября 2019 года, в валюте Российской Федерации (российских рублях) с округлением до целых тысяч. При подготовке промежуточной отчетности все активы и обязательства в иностранной валюте отражены по официальному курсу Банка России соответствующей иностранной валюты по отношению к российскому рублю на отчетную дату.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность на 1 октября 2019 года раскрывается Банком в составе форм отчетности, определенном Указанием Банка России от 27.11.2018г. № 4983-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности». В Пояснительную информацию к промежуточной отчетности включается информация об изменениях, оказывающих влияние на финансовое состояние Банка, которые признаны существенными. Критерии существенности утверждаются в Учетной политике Банка.

3.Сопроводительная информация к промежуточной бухгалтерской отчетности

3.1 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»

3.1.1 Информация об осуществлении реклассификации отдельных балансовых счетов в иные статьи бухгалтерского баланса (форма 0409806)

В графе 5 бухгалтерского баланса «Данные на соответствующую отчетную дату прошлого года» были пересчитаны по алгоритму разработочной таблицы согласно Указанию Банка России № 4927-У.:

- осуществлена реклассификация требований по уплате процентов за минусом созданных резервов из статьи 13 «Прочие активы» в сумме 4 316 820 тысяч рублей в статьи 3 «Средства кредитных организаций» в сумме 10 тысяч рублей и 5а «Чистая ссудная задолженность» в сумме 4 316 810 тысяч рублей для обеспечения сопоставимости данных;

- осуществлена реклассификация остатков на балансовых счетах 601 и 602 в сумме 11 071 210 тысяч рублей из статьи 6а «Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи» в статью 8 «Инвестиции в дочерние и зависимые организации» для обеспечения сопоставимости данных;

- осуществлена реклассификация обязательств по уплате процентов из статьи 21 «Прочие обязательства» в сумме 539 707 тысяч рублей в статьи 16.1 «Средства кредитных организаций» в сумме 1 404 тысяч рублей, 16.2 «Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями» в сумме 535 824 тысячи рублей и 18 «Выпущенные долговые ценные бумаги» в сумме 2 479 тысяч рублей для обеспечения сопоставимости данных.

В графе 4 бухгалтерского баланса «Данные за отчетный период» осуществлены реклассификации отдельных балансовых счетов в иные статьи, чем это определено разработочной таблицей согласно Указанию Банка России № 4927-У, используя принцип приоритета экономической сущности осуществленных операций над их юридической формой:

- осуществлена реклассификация требований по уплате процентов из статьи 5 «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости» в сумме 51 тысяча рублей в статью 3 «Средства кредитных организаций»;

- осуществлена реклассификация требований по уплате процентных доходов по кредитам в части остатков на балансовом счете 60323 в сумме 5 542 тысяч рублей из статьи 13 «Прочие активы» в статью 5 «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости»;

- осуществлена реклассификация вложений в дочерние организации, переданные в доверительное управление в сумме 1 863 036 тысяч рублей в из статьи 13 «Прочие активы» в статью 8 «Инвестиции в дочерние и зависимые организации».

3.1.2 Вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

тыс. руб.	на 01.10.2019
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход всего, в том числе:	6 100 866
Долговые ценные бумаги, в том числе:	6 100 808
Без обременения:	3 102 290
Муниципальные облигации	312 017
Облигации кредитных организаций	80 412
Облигации иностранных компаний (еврооблигации)	194 682
Прочие облигации	2 515 179
Переданы без прекращения признания в качестве обеспечения по договорам продажи и обратного выкупа:	2 998 518
Облигации иностранных компаний (еврооблигации)	721 472
Прочие облигации	2 277 046
Фактически сформированный резерв на возможные потери по долговым ценным бумагам	(34 084)
Корректировка резерва на возможные потери до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым ценным бумагам	23 847
Долевые ценные бумаги	58

3.1.3 Вложения в финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости

тыс. руб.	на 01.10.2019
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости всего, в том числе:	55 761 483
Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность, в том числе:	45 786 283
Депозиты, размещенные в Банке России	14 713 996
Ссудная и приравненная к ней задолженность кредитных организаций	2 751 409
Ссудная и приравненная к ней задолженность юридических лиц, в том числе:	5 837 289
- задолженность по предоставленным ссудам резидентам	4 677 434
- денежные требования по сделкам финансирования под уступку денежного требования (факторинг)	18 359
- прочие требования к резидентам	580 824
- прочие требования к нерезидентам	397 983
- требования по получению процентных доходов по ссудной задолженности юридических лиц	162 689
Ссудная и приравненная к ней задолженность физических лиц, в том числе:	27 976 295
- потребительские кредиты	24 660 877
- ипотечные кредиты	1 480 369
- прочие требования	16 406
- требования по получению процентных доходов по ссудной задолженности физических лиц	1 818 643
Фактически сформированный резерв на возможные потери по ссудной и приравненной к ней задолженности	(6 970 976)
Корректировка резерва на возможные потери до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ссудной и приравненной к ней задолженности	1 478 270
Долговые ценные бумаги, в том числе:	9 975 200
Без обременения:	6 883 442
Внутренние обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	5 989 422
Прочие облигации	894 020
Переданы без прекращения признания в качестве обеспечения по договорам продажи и обратного выкупа:	3 094 406
- облигации кредитных организаций	324 991
- прочие облигации	2 769 415
Корректировка резерва на возможные потери до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым ценным бумагам	(2 648)

3.1.4 Инвестиции в дочерние и зависимые организации

Наименование	Страна регистрации (ведения бизнеса)	Доля в Уставном капитале, %		Сумма инвестиций, тыс. руб.	
		на 01.10.2019	на 01.01.2019	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Общество с ограниченной ответственностью "Научно-производственное предприятие "Старт"	Российская Федерация	100	100	122 000	122 000
Калужский газовый и энергетический акционерный банк "Газэнергобанк" (акционерное общество)	Российская Федерация	100	100	1 037	1 037
Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания "СКБ-финанс" (ранее - Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания "ХайТэк-Финанс"	Российская Федерация	100	100	990	990
Общество с ограниченной ответственностью "СКБ ЛАБ"	Российская Федерация	100	100	9 500	142 500
Публичное акционерное общество "Каменское"	Российская Федерация	-	95	0	2 852 074
Акционерное общество "Архыз-Синара"	Российская Федерация	100	100	1 225 620	1 200 860
Общество с ограниченной ответственностью "СинараПром-Транс"	Российская Федерация	100	100	637 416	772 725
Акционерное общество "Пансионат Бургас"	Российская Федерация	100	-	105 002	0
Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости "Большой Урал"	Российская Федерация	100	100	80 626	74 772
Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости "Стабильный"	Российская Федерация	100	100	122 988	115 910
Закрытый паевой инвестиционный комбинированный фонд "Эффект"	Российская Федерация	100	100	8 660 512	5 788 047
Итого инвестиции в дочерние и зависимые организации		x	x	10 965 691	11 070 915

В статью «Инвестиции в дочерние и зависимые организации» формы 0409806 по состоянию на 01.10.2019 года и на 01.01.2019 года включены средства, внесенные в уставной капитал S.W.I.F.T., в сумме 295 тысяч рублей.

3.1.5 Основные средства, нематериальные активы и недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности

Ниже в таблице представлена информация о составе, структуре и изменении объектов имущества:

тыс. руб.	Здания	Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности	Вложения в сооружение основных средств и нематериальных активов	Прочие основные средства	НМА	Материальные запасы	Итого
Стоимость на 1 января 2019 г.	1 696 451	3 709 451	448 994	845 488	913 430	55 049	7 668 863
Увеличение стоимости, в том числе за счет:							
Поступления за отчетный период	-	86	1 853 969	-	492 948	151 215	2 498 218
Реклассификация из статьи «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи» за отчетный период	-	966	-	-	-	-	966
Перевод между категориями	98	1 155 884	(1 493 577)	344 375	-	(6 780)	-
Уменьшение стоимости, в том числе за счет:							
Амортизационные отчисления за отчетный период	(62 829)	-	-	(119 234)	(222 324)	-	(404 387)
Выбытие за отчетный период	-	(608 249)	(95)	(3 169)	(273)	-	(611 786)
Стоимость на 1 октября 2019 г.	1 633 720	4 258 138	809 291	1 067 460	1 183 781	199 484	9 151 874

3.1.6 Финансовые активы, переданные в качестве обеспечения

тыс. руб.	Балансовая стоимость	
	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Потребительские кредиты	6 283 528	6 193 239
Акции дочерней компании	-	1 902 518
Вложения в ПИФ	5 810 000	-
Итого, переданных активов в качестве обеспечения	12 093 528	8 095 757

3.1.7 Финансовые активы, полученные в обеспечение с правом их продажи или последующего залога при отсутствии дефолта собственника обеспечения

тыс. руб.	Справедливая стоимость	
	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Ценные бумаги, полученные в обеспечение с правом их продажи или последующего залога при отсутствии дефолта собственника обеспечения	1 610 039	1 824 688

3.1.8 Вложения в финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости

тыс. руб.	на 01.10.2019
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости всего, в том числе:	80 553 630
Средства кредитных организаций	8 693 450
Средства клиентов юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	9 962 760
Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	61 853 818
Выпущенные долговые ценные бумаги	43 602

3.1.9 Субординированные займы

В таблице ниже представлена информация о полученных Банком субординированных займах, включенных в статью 16 «Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости» бухгалтерского баланса по состоянию на 1 октября 2019 года и на 1 января 2019 года. В отчетном периоде Банком были погашены субординированные займы, предоставленные Закрытым акционерным обществом «Группа Синара» и Акционерной компанией с ограниченной ответственностью «ТМК СТИЛ ХОЛДИНГ ЛТД».

- по состоянию на 01.10.2019 года:

Заимодавец	Валюта	Номинальная сумма в тыс. единиц валюты	Дата получения	Дата погашения	Процентная ставка	Сумма, включенная в капитал Банка, тыс. руб.	Примечание
Государственная корпорация "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)"	российский рубль	810 000	29.09.2009	10.12.2019	6,50	40 500	Предоставлен в соответствии с ФЗ №173-ФЗ. Подлежит поэтапному исключению из расчета капитала с 01.01.2018 года в соответствии с Положением №646-П

- по состоянию на 01.01.2019 года:

Заимодавец	Валюта	Номинальная сумма в тыс. единиц валюты	Дата получения	Дата погашения	Процентная ставка	Сумма, включенная в капитал Банка, тыс. руб.	Примечание
Закрытое акционерное общество Группа Синара	российский рубль	1 400 000	07.07.2011	без установления срока возврата	14,85	1 400 000	Удовлетворяет всем требованиям Положения №646-П
<i>продолжение таблицы</i>							
Закрытое акционерное общество Группа Синара	российский рубль	400 000	01.06.2012	без установления срока возврата	14,00	400 000	Удовлетворяет всем требованиям Положения №646-П
Закрытое акционерное общество Группа Синара	российский рубль	740 000	27.07.2016	без установления срока возврата	13,00	740 000	Удовлетворяет всем требованиям Положения №646-П
Государственная корпорация "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)"	российский рубль	810 000	29.09.2009	10.12.2019	6,50	162 000	Предоставлен в соответствии с ФЗ №173-ФЗ. Подлежит поэтапному исключению из расчета капитала с 01.01.2018 года в соответствии с Положением №646-П
Акционерная компания с ограниченной ответственностью "ТМК СТИЛ ХОЛДИНГ ЛТД" (ТМК STEEL HOLDING LIMITED)	российский рубль	9 000 000	05.03.2018	без установления срока возврата	6,0	9 000 000	Удовлетворяет всем требованиям Положения №646-П

3.1.10 Средства акционеров

В отчетном периоде Банк разместил дополнительные обыкновенные именные бездокументарные акции в количестве 1 800 000 тысяч штук, номинальной стоимостью 1 рубль по цене 5 рублей за акцию. Приобретатель - Акционерная компания с ограниченной ответственностью "ТМК СТИЛ ХОЛДИНГ ЛТД" (ТМК STEEL HOLDING LIMITED). Величина уставного капитала на отчетную дату составляет 4 221 781 тысячу рублей.

	на 1 октября 2019 года		на 1 января 2019 года	
	Количество акций (тыс. шт.)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)	Количество акций (тыс. шт.)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)
Обыкновенные акции	4 221 167	4 221 167	2 421 167	2 421 167
Привилегированные акции	614	614	614	614
Итого уставный капитал	4 221 781	4 221 781	2 421 781	2 421 781

Состав акционеров Банка:

Наименование акционера	Доля в уставном капитале, %	
	на 1 октября 2019 года	на 1 января 2019 года
АО Группа Синара	53,77	93,74
Акционерная компания с ограниченной ответственностью "ТМК СТИЛ ХОЛДИНГ ЛТД" (TMK STEEL HOLDING LIMITED)	42,64	-
АО «Волжский трубный завод»	3,06	5,33
Прочие акционеры	0,53	0,93
Итого:	100	100

3.2 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»

За отчетный период 2019 года по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года существенно изменились следующие данные:

- произошло снижение по статье «Процентные доходы» в связи со снижением ссудной задолженности;
- произошло снижение по статье «Процентные расходы» в связи со снижением средств клиентов;
- произошло снижение по статье «Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам», что связано с активно проводимой работой по взысканию задолженности;
- произошло увеличение по статье «Доходы от участия в капитале других юридических лиц» в связи с получением выплат части прибыли от участия в долях уставных капиталов;
- произошло снижение по статье «Комиссионные доходы» в связи с запуском нового онлайн-банка для предпринимателей, что позволило предоставлять финансовые услуги с уменьшением их стоимости;
- произошло увеличение по статье «Комиссионные расходы» в связи с проведением бонусных программ по карточным договорам клиентов Банка;
- произошло увеличение по статье «Прочие операционные доходы», что связано с поступлениями денежных средств в погашение задолженности по потребительским кредитам, списанным ранее с баланса Банка за счет резервов на возможные потери.

3.2.1 Информация о формировании и восстановлении резервов на возможные потери и его корректировок до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки

тыс. руб.	Формирование (доначисление) резерва на возможные потери за 9 месяцев 2019 года	Восстановление (уменьшение) резерва на возможные потери за 9 месяцев 2019 года	Изменение резерва на возможные потери за 9 месяцев 2019 года	Формирование (доначисление) резерва на возможные потери за 9 месяцев 2018 года	Восстановление (уменьшение) резерва на возможные потери за 9 месяцев 2018 года	Изменение резерва на возможные потери за 9 месяцев 2018 года
Ссудная задолженность всего, в том числе:	32 207 558	(34 101 986)	(1 894 428)	13 361 888	(11 874 893)	1 486 995
Средства, размещенные на корреспондентских счетах	-	-	-	-	(1 300)	(1 300)
Ссудная и приравненная к ней задолженность	23 885 891	(25 605 882)	(1 719 991)	11 325 123	(10 114 457)	1 210 666
Начисленные проценты по финансовым активам	8 321 667	(8 496 104)	(174 437)	2 036 765	(1 759 136)	277 629
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	438 521	(607 237)	(168 716)	-	-	-
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	33	(1 257)	(1 224)	774	(774)	-
Прочие активы	2 710 198	(2 688 580)	21 618	1 870 730	(1 819 064)	51 666
Всего за отчетный период	35 356 310	(37 399 060)	(2 042 750)	15 233 392	(13 694 731)	1 538 661

3.3 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409810 «Отчет об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма)»

Общий совокупный доход Банка на 1 октября 2019 года составил 3 068 140 тысяч рублей (за аналогичный период 2018 года общий совокупный доход составил 672 300 тысяч рублей).

30 мая 2019 года Банк России зарегистрировал дополнительный выпуск обыкновенных именных бездокументарных акций ПАО «СКБ-банк» на сумму 1 800 000 тысяч рублей. После завершения дополнительного выпуска акций размер уставного капитала Банка составил 4 221 781 тысячу рублей. Эмиссионный доход вырос на 7 200 000 тысяч рублей и составил по состоянию на 1 октября 2019 года 11 104 448 тысяч рублей.

В связи с реализацией в бухгалтерском учете применения принципов МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» в отчетном периоде Банком осуществлена оценка финансовых активов и обязательств по состоянию на 1 января 2019 года с отражением финансовых результатов в составе нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).

В таблице ниже представлено влияние на неиспользованную прибыль/(убыток) в результате перехода на учет финансовых инструментов по МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»:

	в тыс. руб.
Корректировка резервов до оценочного значения по статьям активов и внебалансовым обязательствам	(1 774 272)
Создание резервов на возможные потери по долговым ценным бумагам, оцениваемым через прочий совокупный доход	(436 212)
Признание процентных доходов по кредитам 4 и 5 категории качества на балансе за минусом резервов на возможные потери	29 652
Учет расчетов по выданным банковским гарантиям	(1 713)
ИТОГО	(2 182 545)

3.4 Сопроводительная информация к форме отчетности 0409814 «Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма)»

За девять месяцев 2019 года и аналогичный период 2018 года все имеющиеся у Банка денежные средства были доступны для использования в коммерческой деятельности, ограничений на их использование и использование предоставленных кредитных средств нет.

Денежные средства и их эквиваленты

тыс. руб.	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Наличные денежные средства	4 141 662	4 319 599
Остатки по счетам в Банке России (кроме обязательных резервов)	1 979 181	1 760 211
Корреспондентские счета в банках	815 026	357 108
- Российской Федерации	186 279	155 550
- других стран	628 747	201 558
Итого денежные средства и их эквиваленты	6 935 869	6 436 918

Из статьи баланса «Денежные средства и их эквиваленты» исключены требования по получению процентных доходов по остаткам на корреспондентских счетах в кредитных организациях Российской Федерации, и остатки на корреспондентских счетах в банках стран, не имеющих страновую оценку «0», «1» по состоянию на 01.10.2019г. в сумме 51 тысяча рублей, по состоянию на 01.01.2019г. в сумме 68 тысяча рублей.

4. Информация о целях и политике управления рисками

Информация о целях и политике управления рисками в настоящей пояснительной информации не приводится. Раскрытие информации о процедурах управления рисками и капиталом, о системе оплаты труда и вознаграждениях осуществляется Банком на WEB-сайте Банка в сети «Интернет»: www.skbbank.ru в соответствии с Указанием Банка России от 07.08.2017 № 4482-У «О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом».

Заместитель Председателя Правления ПАО «СКБ-банк»

В.В. Кочнев

Главный бухгалтер ПАО «СКБ-банк»

О.В. Морозов



08 ноября 2019 года